

SOCIETA' ITALIANA DI CHIRURGIA COLO-RETTALE

Via G. Medici n.23, 10128 Torino

C.F. 05370530486

RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2018

Signori Soci, il Bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2018, redatto dal Consiglio Direttivo, si riassume nei seguenti dati:

Situazione Patrimoniale

ATTIVITA'	Euro	87.479,15
Perdita d'esercizio	Euro	8.995,06
PASSIVITA'	Euro	23.651,10
Utili di esercizi precedenti portati a nuovo	Euro	72.823,11

Conto Economico

Ricavi conseguiti nell'esercizio	Euro	80.566,87
Costi sostenuti nell'esercizio	Euro	89.561,93
Perdita d'esercizio	Euro	8.995,06

Descrizione analitica delle voci:

Le Attività sono costituite dal saldo al 31.12.2018 del conto corrente bancario tenuto presso la Banca Prossima, filiale di Milano, C/C n. 1000/113468 intestato alla Società Italiana di Chirurgia Colo-Rettale pari ad Euro 43.512,53 e dal saldo dei valori giacenti in cassa per Euro 4.249,70; dal credito verso SELENE S.r.l. pari a Euro 35.330,92 per fatture da emettere a saldo della consulenza scientifica prestata nel 2017 e nel 2018; dal credito verso AIM ITALY S.r.l. pari a Euro 4.000,00 per fatture da emettere a saldo della consulenza scientifica prestata nel 2018 nel corso del Congresso Congiunto delle Società Scientifiche di Chirurgia; dai crediti Ires e Irap per eccedenze di acconti versati nell'esercizio precedente pari a Euro 386,00.

Le Passività sono costituite dal Fondo TFR pari ad Euro 17.900,54: dal debito verso l'Erario per l'Iva sulle fatture emesse nel IV trimestre 2018 pari a € 330,00; dai debiti verso l'Erario per ritenute Irpef operate sulle retribuzioni pari a Euro 1.709,90; per imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR pari a Euro 9,18; da debiti verso Inps pari a Euro 2.004,00 per contributi previdenziali del mese di dicembre non ancora versati al 31/12/2018; dal debito verso la dipendente per Euro 1.657,00 per la parte di retribuzione di dicembre non ancora corrisposta; dal saldo a debito della carta di credito per il mese di dicembre 2018 pari a € 40,48.

I ricavi dell'esercizio, complessivamente pari a Euro 80.566,87, sono costituiti dalle quote versate dai Soci, che ammontano ad Euro 41.725,00; dagli abbonamenti alle riviste DCR per Euro 5.205,00; dai contributi della Scuola Nazionale di Ecografia del Pavimento Pelvico per Euro 2.600,00; da prestazioni di consulenza scientifica per Euro 27.330,92 ancora da fatturare; dall'Iva incassata ma inesigibile per il regime adottato ex L. 398/1991 pari a Euro 3.154,02; dai rimborsi di borse di studio erogate Euro 543,95; da arrotondamenti attivi per Euro 3,93; da interessi attivi sul c/c bancario pari ad Euro 4,05.

A fronte dei ricavi ottenuti, sono stati sostenuti costi per complessivi Euro 81.872,43 così suddivisi:

Pubblicazioni scientifiche (riviste DC&R, TIC)	Euro	16.093,42
Cancelleria e materiale di consumo	Euro	184,16
Copie e stampe	Euro	49,14
Utenze telefoniche	Euro	1.206,41
Contabilità e consulenza fiscale	Euro	3.777,12
Elaborazione buste paga e consulenza del lavoro	Euro	507,52
Consulenze diverse	Euro	634,40
Spese sito web	Euro	6.529,42
Costi per servizi diversi (Contributo AGENAS – Sicurezza lavoro)	Euro	2.887,28
Manutenzioni e riparazioni	Euro	30,00
Spese di viaggio e trasporti	Euro	445,79
Alberghi e somministrazioni	Euro	566,08
Spese postali	Euro	6,10
Spese e commissioni bancarie	Euro	844,25
Stipendi e altri costi del personale	Euro	39.918,53
Accantonamento a TFR	Euro	2.694,86
Contributi previdenziali	Euro	10.804,27
Borse di studio erogate	Euro	600,00
Quote associative	Euro	1.000,00
Valori bollati	Euro	94,25
Differenze su cambi	Euro	44,28
Diritto annuale CCIAA	Euro	18,00
Oneri tributari diversi	Euro	1,00
Arrotondamenti passivi	Euro	1,65
Irap dell'esercizio	Euro	395,00
Ires dell'esercizio	Euro	229,00

L'esercizio 2018 si chiude con una Perdita pari ad Euro 8.995,06 che sarà coperta con gli utili degli esercizi precedenti portati a nuovo.

Alla luce di quanto esposto, si pone all'approvazione dell'Assemblea il Bilancio al 31.12.2018.

Torino, 16 marzo 2019

Il Presidente